ΚΕ'. Καλὸν οὐ γάμος, ὅτι ἐν σωφροσύνῃ τὸν ἀνδρα διατηρεῖ, καὶ οὐκ ἀφίησιν εἰς πορνείαν κατακυλισθέντα ἀποθανεῖν. Μή τοίνυν αὐτὸν διαβάλῃς· πολὺ γάρ ἔχει τὸ κέρδος, οὐκ ἐών τὰ μέλη τοῦ Χριστοῦ μέλη γενέσθαι πόρνης, οὐ συγχωρῶν τὸν ἄγιον ναὸν γίνεσθαι βέβηλον καὶ ἀκάθαρτον. Διὰ τοῦτο καλὸν, ὅτι βαστάζει καὶ ἀνορθοῖ τὸν καταπίπτειν μέλλοντα. Ἀλλὰ τί τοῦτο πρὸς τὸν ἀστῶτα, πρὸς τὸν οὐ δεόμενον τῆς ἀπ' αὐτοῦ βοηθείας; Ἐνταῦθα γάρ οὐκέτι χρήσιμον τὸ πρᾶγμα οὐδὲ ἀναγκαῖόν ἐστιν, ἀλλὰ καὶ ἐμπόδιον ἀρετῆς οὐ μόνον τῷ πολλὰ τιθέναι κωλύματα, ἀλλὰ καὶ τῷ πλέον τῶν ἐγκινμίων ὑποτέμνεσθαι μέρος.

ΚΖ'. Τὸν γάρ δυνάμενον γυμνὸν μάχεσθαι καὶ νικᾶν δι περιφράττων ὅπλοις οὐ μόνον οὐκ ὕνησεν, ἀλλὰ καὶ τὴν ἐσχάτην ἀδικίαν ἡδίκησε, τοῦ θαύματος ἀποστρέρησας αὐτὸν καὶ τῶν λαμπρῶν στεφάνων· οὐ γάρ εἶασεν αὐτοῦ ἀπασαν φανῆναι τὴν Ισχὺν, οὐδὲ σφόδρα πειθότον αὐτοῦ γενέσθαι τὸ τρόπαιον. Ἐπὶ δὲ τοῦ γάμου καὶ μείζων τῇ ζημίᾳ· οὐ γάρ δόξης μόνον τῆς παρὰ τῶν πολλῶν, ἀλλὰ καὶ μισθῶν ἀποστερεῖ τῶν

^κ Reg. et Savil. in marg. τίνουνται δίκην. Quae sequuntur a voce ὑποστήσονται usque ad πολλοὶ τὴν ιερωσύνην, desunt in Morel. et Plantin., sed in Reg. et Savilio leguntur. Ibid. Reg. ιερωσύνην ἥρξαν.

^λ Reg. Σαπφείρας, ἐπὶ τοῦ ταύτης ἀνδρὸς, ἐπὶ τοῦ.

deducti, non levis e vulgi commendatione virium accessio sit, donec tandem undique instructi paulatim ita se comparent, ut ea quasi manuductione non indigeant. Nec vero id illorum tantum causa, sed pro irrisorum etiam salute sit, ne qui priorem audaciam non luisserent, in eo ultra crimen progrederentur. Sed mihi jam, dum haec memoro, veniunt in mentem quæ Eliæ tempestate acciderunt. Nam quod pueri propter Elizæum ab ursis, id propter ejus magistrum bis quinquaginta viri cum suis principibus ab igne cælitus deslagrante passi sunt (4. Reg. 1. 9). Quia enim et hi per summam simulationem justum aggressi vocabant atque ad se descendere jubebant, in ejus vicem descendens ignis omnes absumpsit, perinde atque illos ferae. Itaque haec cogitantes omnes vos virginitatis hostes, tandem januam atque vectes oriadmodete, ne et vos judicii tempore, conspectis iis qui illic virginitate splendebunt, dicere incipiatis : *Hi sunt quæ aliquando in derisum habuimus, et in similitudinem improperii, nos insensati, qui eorum vitam putavimus insaniam, et exitum eorum sine honore. Quomodo Dei filii annumerati, et inter sanctos sors illorum est? Ergo nos a veri via deerravimus, neque nos justitiae lumen illustravit (Sap. 5. 3).* At quis erit eorum verborum fructus, enervata tum ab ipso tempore poenitentia?

XXIII. *Cur qui eadem committunt, non easdem lauant paenas.* — Sed fortasse dicet vestrum quispiam : At nemone postea viros sanctos conviciis incessit? Multi, et diversis in regionibus, Et qui, inquit, easdem paenas non dederunt? Dederunt sane, et eorum multos scimus. Quod si qui effugerunt, at non perpetuo effugient. Nam ut est apud beatum Paulum, *Quorundam peccata manifesta sunt, præcedentia ad judicium; quosdam autem et subsequuntur (1. Tim. 5. 24)*: atque ut legislatores nocentium paenas literis consignatas reliquerunt, ita et Dominus noster Jesus Christus in unum atque alterum facinorosum animadvertisens, eorumque supplicia tamquam in columna ærea atque literis representans, per ea quæ illis acciderunt omnes commonet, etiamsi hoc tempore, qui eadem audeant quæ qui ea fuerunt, easdem paenas non exsolvent, in futuro sæculo illos graviori pena multandos.

XXIV. *Qui peccant, nec puniantur, iis non confidendum, sed timendum potius esse.* — Itaque cum sine modo peccantes nihil mali patimur, ne confidamus, sed ideo magis timeamus. Nam licet hic a Deo minime puniamur, illic tamen cum mundo damnabimur. Atque haec rursum non mea, sed loquentis in Paulo Christi sententia est. Etenim eos alloquens, qui indigne sacra sumerent, ait : *Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi. Quod si nos velipsos dijudicaremus, non utique judicaremur: dum iudicamur autem a Domino corripimur, ut non cum mundo damnemur (1. Cor. 11. 50. 32).* Sunt enim qui hic solum castigari opus habeant, quorum et culpe mediocres sint, ut castigati iterum ad antiquum non recurrent, canem ad vomitum reversum imitati: sunt et qui propter excessum improbitatis et hic et illic plectentur: alii illic tantum supplicia sustinebunt;

quoniam¹ enim omnium gravissima perpetrarunt, non digni habiti sunt qui cum hominibus flagellarentur: nam ait, *Et cum hominibus non flagellabuntur (Psal. 72. 5)*; illi, quippe reservantur, ut cum dæmonibus puniantur: *Discedite enim, ait, a me in tenebras exteriores paratas diabolo et angelis ejus (Matth. 25. 41)*. Multi sacerdotium nummis rapuerunt (*Vide act. 7*), neque aut eum qui reprehenderet habuerunt, nec quod olim a Petro Simon Magus audiverunt (*Act. 8*); at non ideo effugerunt, sed multo graviores paenas, quam quæ hic debebantur, subibunt, quod nec exemplo emendati sint. Multi eadem quæ Core ausi sunt nec eadem quæ Core passi, at post majori suo malo patientur (*Num. 16*). Multi Pharaonis impietatem imitati (*Exod. 14*), non etiam sicut ille sunt demersi, at gehennæ æquor eos manet. Neque enim qui fratres fatuos vocant, jani puniti sunt (*Matth. 5*); illic enim in eos servata animadversio est. Quare ne putate Dei sententias solum verba esse atque voces; nam eam ob rem ex iis quasdam in opus eduxit, ut in Sapphira (*Act. 5*) Charmi (*Jos. 7*), Aarone, aliisque multis (*Num. 3*), ut qui ejus verbis non credunt, rerum confirmatione deterriti desistant sibi ipsi imponere velut paenas non daturi, et intelligent Dei benignitatem eopertinere, ut sceleratis spatium donet, non ut omnino non vindicet in eos qui in vitiis permaneant. Poteram equidem et pluribus ostendere, quantum sibi ignem contrahant, qui virginitatis laudem nihil faciant; sed et sanis haec sufficient, rebelles et insanos nec multo iis plura ab insania retrahant. Itaque ea disputatione supersedentes ad sanos sermonem omnem convertamus, iterum ad beatum Paulum reversi. *De quibus autem mihi scripsistis, inquit, bonum est homini mulierem non tangere (1. Cor. 7. 1)*. Pudeat nunc utrosque, et qui matrimonium improbant, et qui plus aequo extollunt; utrisque enim beatus Paulus cum his verbis, tum iis quæ consequuntur, silentium imponit.

XXV. *Infirmis necessarium esse matrimonium.* — Bonum est matrimonium; quippe quod et virum retinet in officio temperantiae, neque in libidines provolutum interire sinit. Quare ne id accusa; habet enim ingens commodum, Christi membra scorti membra fieri non permittens, nec sacrum templum profanari et impurum fieri (*1. Cor. 6. 15*). Bonum est, inquam, quoniam habentem sustinet atque erigit. Sed quid hoc attinet ad eum qui stat, et qui ejus ope non desiderat? Nam hic nec utile, nec necessarium est, sed ad virtutem etiam impedimentum, non scilicet quod multos præbeat obiecs, sed etiam quod majorem partem laudis detrahatur.

XXVI. *Qui virgo agere possit ac matrimonium contrahat, summum sibi damnum facere.* — Etenim qui armis eum instruit, qui nudus pugnare potest et vincere, adeo non juvat, ut extrema etiam afficiat injuria, admiratione eum et illustri corona defraudans. Nam nec hominis virtutem omnem patitur

¹ Quæ sequuntur a voce, quoniam, usque ad, multi sacerdotium, desunt in Morel. et Plantin., sed in Reg. et Savilio leguntur.

* In Reg. sic legitur, ut in Sapphira, in rito ejus, Charmi.

elucere, nec ejus tropæum percelebre reddi. In matrimonio vero gravior etiam jactura est; neque enim solum vulgi commendatione, sed præmiis etiam virginis depositis privat. Eapropter bonum esset homini mulierem non tangere. Cur igitur tangere permittis? Propter fornicationem, inquit. Vereor te ad virginitatis fastigium sustollere, ne in fornicationis barathrum deçidas. Nondum ea pennarum levitate prædictus es, ut te ad id cacumen efferre possim. At ipsi certamen arripuerunt, atque ad virginitatis laudem prosilierunt. Quid igitur trepidas, beate Paule, ac formidas? Quod hi fortasse rem ignorantes hac alacritate sint; me usus ac periclitatio ejus pugnæ etiam ad ceteris consulendum timidiorem reddit.

XXVII. Magnum esse virginitatem et magnorum conciliatricem bonorum. — Novi rei contentionem, novi certaminum hujusmodi violentiam, novi belli gravitatem. Pervicaei quodam et forti animo opus est, atque a libidinum sensu averso. Nam per carbones sic ingrediendum est, ut non uraris (*Prov. 6, 28*), et ita per mucrones cundum, ut non saucieris. Ea est enim libidinis vis, quæ ignis atque ferri; quod nisi animus ita comparatus sit, ut nec ad ejus dolores moveatur, protinus se perdet. Itaque opus est nobis adamantina mente, oculo insomni, tolerantia summa, muri firmis, antemuralibus ac repagulis, custodibus pervagilibus ac prævalidis, atque in primis cœlesti favore. Nam *Nisi Dominus urbem custodiat, frustra vigilant qui custodiunt eam* (*Psal. 126. 4*). At quo pacto eum favorem eliciemus? Si nostra omnia conleramus, sana consilia, summam jejunii ac vigiliarum contentionem, legis accuratam observationem, mandatorum custodiam, et quod caput est, si in nobis fiduciam non collocemus; nam etsi magna quædam præstemus, illud apud nos perpetuo dicamus necesse est: *Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam* (*Ibid.*). Nec enim nobis lucta est adversus sanguinem et carnem, sed adversus principatus, adversus potestates, adversus mundi rectores tenebrarum hujus sæculi, adversus spiritualia nequitiae in cœlestibus (*Ephes. 6. 12*); ac nocte dieque cogitationes nobis armatae stent oportet, et impudentibus libidinibus formidini sint. Quippe si minimum remittant, adstans diabolus ignem manibus tenet, vibratus ac Dei templum concrematurus. Ergo opus est undique muniamur; est enim nobis pugna cum naturæ necessitate, angelorum conversationis æmulatio, cum incorporeis Virtutibus cursus; terra atque cenis cœlicolis æquari nititur, mortalitas cum immortalitate certamen init. Et quisquam, sodes, matrimonium ac voluptatem cum re tanta conferre ausit? an non id valde stolidum est? Itaque Paulus, qui hæc omnia sciret, dicebat, *Suam quisque uxorem habeat* (*1. Cor. 7. 2*): ideo detrectabat, ideo eis non audebat de virginitate primum disserere; sed in disputationibus de matrimonio versatur, paulatim eos a matrimonio retrahere volens, et brevem de continentia sermonem longiori illi intermiseret, aures admonitionis severitate feriri minime passus. Nam qui

rsqueque e rebus arduis orationem texit, et molestus est auditori, et plerumque animum cogit dictorum gravitatem non ferentem resilire. At qui eam variat, ac facilia plura quam difficultia immiscet, cum difficultatis sensum eripit, tum reficiendo auditorem, ita eum magis inducit et conciliat; quod quidem et beatus Paulus fecit. Eo enim dicto, *Bonum est homini mulierem non tangere*, protinus ad matrimonium se recepit, ut suam quisque uxorem haberet dicens. Atque contentus id beatum prædicasse (nam, *Bonum*, inquit, *est homini mulierem non tangere*), de matrimonio et consultit et præcipit, addita etiam causa: ait enim, *Propter fornicationem*; atque matrimonii concessionem reprehendere videtur; sed re vera expositis matrimonii causis tacite continentiae laudem amplificat, non id apertis verbis declarans, sed auditorum conscientiæ relinquens. Nam qui se moneri intelligat ut matrimonium contrahat, non quod matrimonium potissima quedam virtus sit, sed quod se Paulus tantæ libidinis damnet, ut citra matrimonium ab ea se continere nequeat, erubescens ac pudefactus, protinus virginitatem adsciscere, atque a se tantam infamiam depellere nitetur.

XXVIII. Quæ de matrimonio dicantur, cohortationem esse ad virginitatem. — Quid vero addit insuper? *Uxori vir debitam benevolentiam reddat, itidemque uxor viro*; quod apertius explanans subdit: *Uxor sui corporis domina non est, sed vir*; *itidemque vir sui corporis dominus non est, sed uxor* (*1. Cor. 7. 3*). Et hæc dici pro matrimonio videntur; revera autem ea, tamquam hamum assueta esca obvolutum, in discipulorum aures immittit, eos per sermonem de matrimonio a matrimonio retrahere volens. Qui enim audiat, post matrimonium non jam se suum fore, sed uxoris arbitrio subjectum iri, nec mora, acerbissima servitute expedire se conabitur, vel potius nec jugum subire; cum qui semel subierit, ei porro serviendum sit, quamdiu id uxor videatur. Quod autem hic non ex conjectura de Pauli sententia loquar, promptum est ex discipulis cognoscere. Nam nec ii grave ac molestum esse matrimonium prius arbitrait sunt, quam a Domino se in eam necessitatem conclusos, in quam et a Paulo tum Corinthii, viderunt. Illud enim, *Qui uxorem suam dimiserit, excepta fornicationis causa, facit eam mœchari* (*Matth. 5. 32*); et hoc, *Vir sui corporis dominus non est* (*1. Cor. 7. 4*); dissimilibus verbis, sed eodem sensu concepta sunt. Quin si quis hoc Pauli accuratius animadvertis, tyranuidem auget magis, durioremque servitutem reddit. Nam Dominus viro non permittit eam domo exigere¹: Paulus ei etiam sui corporis dominio erepto, omne ejus jus in uxorem confert, eique eum emptitio famulo gravius subjicit. Huic enim licet interdum solidam libertatem adipisci, si quidem possit aliquando auctus pecunia hero pretium numerare: at vir, quamvis omnium difficultiam uxorem nactus sit, servitutem ferre cogitur, nec qua eo dominatu se absolvat, inire viam potest.